
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00448 

 Del: 24/01/2023 

 Esecutivo Da: 24/01/2023 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto a Consilia CFO srl di corsi di formazione sulla sicurezza dei lavoratori ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e smi.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  6  del  28/02/2022  con  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 

2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Vista la nota Prot. 442683 del 29/12/2022 con la quale la Direzione Risorse Finanziarie comunica 

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 

19/12/2022, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 

Locali è stato differito al 31/03/2023.

Pag. 1 di 8 DD/2023/00448



Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta frazionabile in dodicesimi ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 5 lettera b del D. Lgs 267/2000 e tenuto conto che 

trattasi di servizi di formazione obbligatoria ai sensi del D. Lgs.81/2008 e s.m.i.

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  76/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico 

conferito  con decreto  85/2019 di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  sino alla 

scadenza del mandato del Sindaco.

Visti 

-il piano triennale della formazione 2022 – 24, approvato con delibera di giunta n. 175/2022;  

-il piano della formazione sicurezza nei luoghi di lavoro approvato con determina dirigenziale n. 3033 

del 06/05/2022.

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione del fabbisogno, la programmazione e 

l’organizzazione delle iniziative formative relative alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 

81/2008 e smi).

Rilevato il fabbisogno formativo estratto da Teseo e trasmesso a questo ufficio dalla PO. Salute e 
Sicurezza in data 23 e 28 novembre u.s. da cui si evince la necessità urgente di programmare le 
iniziative  formative  obbligatorie  che risultano già  da aggiornare,  nonché altri  corsi  di  formazione 
relativi ai rischi legati alle mansioni di cui all’art. 37, art. 71 (attrezzature di lavoro), art. 136 e allegato 
XXI (lavori in quota) del D. Lgs 81/2008 e smi.

Considerato che la Convenzione Consip (servizi a catalogo) stipulata con Consilia CFO srl a cui 
questo ufficio ha aderito con DD 5253 del 03/09/2020 è scaduta lo scorso settembre 2022 e che 
pertanto non è possibile eseguire alcuna nuova operazione all’interno della medesima.

Vista la  comunicazione di  Consilia  CFO srl,  inviata  tramite posta elettronica  il  28/09/2022 (prot. 
326152), nella quale è specificato che i costi e le condizioni della fornitura dei corsi di formazione 
restano invariati e che saranno possibili tutte le operazioni finalizzate ad eliminare servizi non più di 
interesse o a ridistribuire gli  importi  sui  servizi  acquistati  mantenendo inalterato l’importo globale 
della fornitura.

Visto  anche  che  nella  suddetta  comunicazione  è  indicato  che  è  possibile  fornire  una 

programmazione  indicativa  dei  corsi  di  formazione  che  non  vincolerà  l’Amministrazione 

all’esecuzione  dei  medesimi  con  l’unico  obbligo  al  non  superamento  dell’importo  complessivo 

dell’affidamento. 

Ritenuti  i parametri  prezzo/qualità  particolarmente  convenienti  in  quanto  in  continuità  con  gli 

analoghi servizi forniti dall’ultima Convenzione Consip non più vigente.

Pag. 2 di 8 DD/2023/00448



Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 

quelli in oggetto.

Viste le Linee guida n. 4 e la deliberazione ANAC n. 590 del 13.12.2022 e ritenuto che sussistano 

nel caso di specie le condizioni per derogare al principio di rotazione previsto dall’art. 30 D.Lgs.vo n. 

 50/2016 sia  in  considerazione  dell’offerta  formulata  da CONSILIA CFO che conferma gli  stessi 

prezzi molto favorevoli della convenzione Consip scaduta nonché dell’urgenza di provvedere, come, 

tra l’altro,  rilevabile da nota prot.  363423 del 26.10.22 del Direttore della Direzione Istruzione, in 

considerazione delle sanzioni, anche di tipo penale, previste dal D.Lgs,vo  n. 81/2008 essendo già 

molti attestati scaduti e della conseguente possibilità di procedere più celermente con il medesimo 

fornitore rispetto ad un nuovo soggetto.

Ricordato che l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Valutato che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è 

inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva e quindi di ricorrere alla procedura di affidamento diretto del 

servizio ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 

145 del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 

messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00.

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  dover  avviare  e 

perfezionare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale START.

Dato atto che Consilia CFO srl ha risposto all’invito su Start (processo d’acquisto n.029446/2022) 

presentando  una  proposta  formativa  ed  economica,  parte  integrante  del  presente  atto,  con  un 

ribasso pari all’1% per esonero dall’emissione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 

del  D.Lgs.  50/2016,  per un costo complessivo di  €  19.947,71, congruo e conveniente rispetto al 

servizio richiesto (esente IVA ai sensi del combinato disposto dall’art.  10 del DPR n.633/1972 e 

dell’art. 14, comma 1 L.537/1993) per la fornitura delle seguenti attività (le specifiche complete sono 

riportate nel dettaglio dell’offerta):

4 gruppi Aggiornamento montaggio e smontaggio ponteggi 

Pag. 3 di 8 DD/2023/00448



3 gruppi Rischio specifico medio tecnici

2 gruppi Rischio specifico medio addetti socio assistenziali e assistenti sociali

6 gruppi Rischio specifico medio addetti esecutori ed operatori

10 gruppi Rischio specifico medio insegnanti ed educatori, istruttori CFP

3 gruppi Preposto

2 gruppi Defibrillatori

3 gruppi Segnaletica stradale Operatori

3 gruppi Segnaletica stradale Preposti

6 gruppi Aggiornamento segnaletica stradale Operatori

4 gruppi Aggiornamento segnaletica stradale Preposti

1 gruppo Carrello elevatore semovente

1 gruppo Aggiornamento carrello elevatore semovente

1 gruppo Aggiornamento Terna

1 gruppo Aggiornamento Pale caricatrici frontali

2 gruppi Escavatore idraulico

2 gruppi PLE

2 gruppi Utilizzo gru per autocarro

Considerato che nel DGUE presentato nella procedura START l’operatore economico dichiara che 

intende subappaltare parte del contratto a terzi fino al 50% delle attività oggetto di gara e che, in 

caso  di  attivazione  del  subappalto,  sarà  richiesta  la  documentazione  prevista  dall’art.  105  del 

D.Lgs.vo 50/2016.

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento dei corsi in oggetto, 

per un importo complessivo di € 19.967,71 (di cui € 20,00 per l’imposta di bollo) esente IVA ai sensi 

art. 14 comma 10 L.537/93.

Pag. 4 di 8 DD/2023/00448



Dato atto: 

di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla società di cui sopra e agli atti 

dell’ufficio scrivente; 

dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC; 

dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Roma; 

che sono in corso di accertamento gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4/2018. 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva € 19.967,71 (di cui € 20,00 per l’imposta di 

bollo) sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE 

DEL PERSONALE”, del bilancio triennale 2022-24, annualità 2023.

Dato atto:

che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016;

che  la  copia  informatica  dell’offerta  economica,  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 

presentata dalla società è conforme all’ originale inserito sulla piattaforma telematica START;

del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

che  il  RUP del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  dirigente  del  Servizio 

Amministrazione del Personale;

della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 

vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Visti:

la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

l’art 6 bis l 241/90 e l’art 42 D.lgs 50/2016, nonché le linee Anac 15/2019;  

Pag. 5 di 8 DD/2023/00448



il  D.L. 77/2021, convertito nella  legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto di servizi  per 

importi fino ad euro 139.000,00;

il D.Lgs n. 50/2016;  

il D. Lgs. n. 33/2013;  

le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;  

il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

l’art 183 del D.lgs 267/2000. 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

-di affidare, nelle more dell’esito positivo dei controlli in corso di effettuazione, i corsi di formazione 
di cui  sopra, all’agenzia Consilia CFO srl,  via Giacomo Peroni 130/150 - 00131 Roma, come da 
dettaglio dell’offerta, parte integrante del presente atto - Partita Iva 11435101008 

-di impegnare la somma complessiva di €  19.967,71 (di cui € 20,00 per l’imposta di bollo) importo 

esente IVA ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 

10, della Legge n. 537/1993, sul capitolo 18920, bilancio 2022-24, esercizio 2023, in quanto in detto 

esercizio  è  prevista  l’esigibilità  della  spesa,  visto  che  i  corsi  saranno  erogati  in  tale  annualità 

(eventuale prosecuzione dell'attività nell'anno 2024 sarà oggetto di specifico atto) a favore di Consilia 

CFO srl, via Giacomo Peroni 130/150 - 00131 Roma

Codice beneficiario 64901

CIG: Z2D399405B

Formazione obbligatoria

-di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente, ai 

Pag. 6 di 8 DD/2023/00448



sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, e di dare atto che avverso il  presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

-di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base 
a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b),  
inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016.

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

All.1_Dettaglio_Offerta Economica_con programma.pdf - 

346c20a7ea577b487c0e594100076e9a7dcec1f287af1722970d5f59222c87b8

Pag. 7 di 8 DD/2023/00448



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/2540 € 19.967,71
64901 - CONSILIA 

CFO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/00448



Data Esecutivita': 24/01/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 24/01/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 24/01/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 25/01/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/00448


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00448

